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    Ricevuta n._________ del__/__/_____ 

da compilare a cura del Comune 

     
     

   COMUNE DI ARCORE 

 
La dichiarazione, debitamente compilata e sottoscritta, deve essere presentata all’ufficio protocollo: 

Allo sportello in duplice copia nei seguenti orari: 
Lunedì 08:30 – 12:30 e 15:30 – 17:00 
Da Martedì a Venerdì 08:30 – 12:30  
Sabato 08:45 – 11:45 

Oppure INVIARE VIA EMAIL: urp@comune.arcore.mb.it 
Oppure INVIARE VIA PEC: comune.arcore@pec.regione.lombardia.it 
Oppure INVIARE con raccomandata A/R 

 

DICHIARAZIONE APERTURA TASSA RIFIUTI (TARI) 
UTENZE DOMESTICHE 

ai sensi della Legge n. 147 del 27.12.2013 e degli articoli 31 e 32 del Regolamento per la disciplina della TARI 

ATTENZIONE: É NECESSARIO PRESENTARE APPOSITA DICHIARAZIONE DI APERTURA, ESSA NON AVVIENE IN MODO AUTOMATICO 

Si precisa che:  

1. Le dichiarazioni presentate dal contribuente devono contenere, a pena di nullità, i dati fondamentali per la conseguente tassazione: le generalità 

del contribuente, i dati catastali che identificano l’immobile, i dati degli occupanti, la superficie tassabile e la destinazione d’uso dei singoli locali 

ed aree, la data di inizio occupazione, data e firma – la mancata compilazione di tali campi equivale alla mancata presentazione della dichiarazione; 

2. La dichiarazione di apertura va presentata entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si verifica l’evento;  

3. La mancata osservanza delle indicazioni ivi espresse comporta l’applicazione di sanzioni. 

 

DATI DEL CONTRIBUENTE 
PERSONA FISICA 

Cognome ____________________________________ Nome ___________________________________ 

Cod. Fisc. _______________________ Nato/a a ___________________________(_____) il __/__/_____ 

Residente in via/piazza ____________________________________________________  n. ___________ 

Comune di _________________________________________________ C.A.P. __________  Prov. _____ 

Numero di tel. ______________________ E-mail ______________________________@_____________ 

(se disponibile) Indirizzo PEC _________________________________@___________________________ 

 Acconsento all’utilizzo della Email/PEC fornita al fine di ricevere comunicazioni e avvisi di pagamento 

 
PERSONA GIURIDICA 

Denominazione/Ragione Sociale __________________________________________________________ 

Codice fiscale ______________________________________  Partita IVA __________________________ 

Sede legale in via/piazza ______________________________________________________  n. ________ 

Comune di _________________________________________________ C.A.P. __________  Prov. _____ 

Numero di tel. ___________________  Codice ATECO dell’attività prevalente ______________________ 

Indirizzo PEC ______________________________________________________ @__________________ 
 

DATI LEGALE RAPPRESENTANTE 
Cognome ____________________________________ Nome ___________________________________ 

Natura della carica __________________________________  Cod. Fisc. __________________________ 

Numero di tel. ______________________ E-mail ______________________________@_____________ 

 Acconsento all’utilizzo della Email/PEC fornita al fine di ricevere comunicazioni e avvisi di pagamento 
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In qualità di       PROPRIETARIO             COMODATARIO      USUFRUTTUARIO 

                          AFFITTUARIO (indicare il C.F. di uno dei proprietari) _____________________ 

                 TITOLARE DI ALTRO DIRITTO REALE (specificare)________________________ 
 

Data inizio occupazione/detenzione/possesso _____/_____/________ 
Qualora la data di effettiva occupazione sia successiva alla data di disposizione dei locali è possibile richiedere l’esenzione o la riduzione del 

tributo, che verrà riconosciuta nel caso di sussistenza dei presupposti previsti dalla legge e dal Regolamento TARI vigente. Ove non venga 

richiesta nessuna esenzione/riduzione o non sussistano i presupposti richiesti, verrà considerata d’ufficio la data di disponibilità dei locali 

come data di inizio tassazione.  

 

UTENZE DOMESTICHE 

N. 
ord. 

Ubicazione Identificativi catastali Destinazione 
d’uso 

(vedi sotto) 

Superficie 
tassabile 

(mq) 
Via/Piazza 

N. 
civ. 

Int. Foglio Map. Sub. 
Categ. 

Cat. 

1          

2          

3          

4          
Destinazione d’uso: indicare A per abitazione direttamente occupata o detenuta dal dichiarante; B per abitazione tenuta a disposizione e non 
stabilmente occupata; C per locale accessorio (es. garage, cantina, magazzino) e D per le superfici non tassabili (da specificare nella pagina 
successiva). 
 

N. occupanti: _______  
(Per le utenze domestiche e loro pertinenze occupate o condotte da persone fisiche che vi hanno stabilito la propria residenza anagrafica, il 

numero degli occupanti è quello del nucleo familiare risultante all’Anagrafe del Comune) 
 

Indicare solo persone non residenti o non facenti parte del nucleo anagrafico, ma stabilmente conviventi (es. badanti, colf) 

Cognome Nome Codice fiscale 

   

   

   
 

In ottemperanza a quanto stabilito all’articolo 18 del Regolamento TARI, nel caso in cui il numero indicato sia 0 

(zero), ai fini del calcolo della tariffa il numero degli occupanti è stabilito in una unità, se supportata da dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà.  
 

Per informazioni riguardo alle condizioni di erogazione dei servizi di raccolta e trasporto e di spazzamento e lavaggio delle strade, alle corrette 

modalità di conferimento dei rifiuti, alle modalità per la consegna delle attrezzature per la raccolta, nonché alle indicazioni per reperire la 

Carta della qualità del servizio, consultare la sezione Trasparenza per la Gestione Rifiuti accessibile dalla home page del sito istituzionale del 

Comune all’indirizzo https://www.trasparenzatari.it/trasparenzatari/?COMUNE=A376 

Il Dichiarante 

Arcore, _____/______/_________     ________________________________ 
 

Nei casi di incapacità giuridica la dichiarazione può essere sottoscritta dall’erede, tutore o curatore 
Cognome _____________________________________  Nome _________________________________________ 
Cod. Fisc. _____________________________________________________________________________________ 
 Allegare copia della delega giuridica, procura, atto notarile o di successione 
 

Il Comune di Arcore in qualità di titolare tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico. 
 

 
Per chiarimenti ed ulteriori informazioni l’ufficio tributi è aperto: lunedì 15:30-17:00, mercoledì 8:30-12:30, sabato 8:45-11:45. 

Tel. 0396017401 oppure tributi@comune.arcore.mb.it 
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Modulo di richiesta riduzioni/esenzioni per utenze domestiche contestuale alla dichiarazione 
 

 

DICHIARA INOLTRE 
 

• di comunicare, nei termini di legge, ogni variazione che intervenga a modificare la presente richiesta; 

• di essere a conoscenza delle sanzioni penali a carico di chi dichiara il falso o esibisce atto falso o contenente dati 

non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 445/2000 in base agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000); 

• di essere a conoscenza del Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) del Comune di Arcore 

 

DAL AL 
Indicare il presupposto di 

esenzione/riduzione da regolamento 
Indicare l’articolo di 

esenzione/riduzione1 

Identificativi catastali 
SUPERFICIE 

Foglio Map Sub 

        

        

        

        

        

        

        

 

 

 

ALLEGARE L’IDONEA DOCUMENTAZIONE COME RICHIESTA DA REGOLAMENTO 

 

 

 

Il Dichiarante 

Arcore, _____/______/_________     _______________________________ 
 

Nei casi di incapacità giuridica la dichiarazione può essere sottoscritta dall’erede, tutore o curatore 
Cognome _____________________________________  Nome _________________________________________ 
Cod. Fisc. _____________________________________________________________________________________ 
 Allegare copia della delega giuridica, procura, atto notarile o di successione 
   

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Comune di Arcore in qualità di titolare tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico. 
 

 
Per chiarimenti ed ulteriori informazioni l’ufficio tributi è aperto: lunedì 15:30-17:00, mercoledì 8:30-12:30, sabato 8:45-11:45. 

Tel. 0396017401 oppure tributi@comune.arcore.mb.it 

 
1 Nella pagina successiva è presente una tabella che riassume le riduzioni previste dal Regolamento TARI del Comune di Arcore. Si invita comunque a leggere 
il suddetto regolamento prima di richiedere una riduzione/esenzione 
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RIDUZIONE 

❑ Art. 27. Riduzioni per le utenze domestiche comma 1. dichiarazione. È riconosciuta una riduzione pari al 30% della 

tariffa complessiva per le abitazioni e relative pertinenze tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso 

limitato e discontinuo. Ai fini di consentire le tempestive verifiche da parte degli uffici comunali, la riduzione di cui 

al presente comma decorre dalla data di presentazione dell’apposita dichiarazione e cessa di operare alla data in cui 

ne vengono meno le condizioni di fruizione, anche in mancanza della relativa dichiarazione. (allegare atto di 

notorietà) 

❑ Art. 27. Riduzioni per le utenze domestiche comma 2. Per le abitazioni prive di arredo e inutilizzate, per le quali 

il contribuente dimostri all’Ufficio Tributi del Comune di Arcore l’impossibilità di provvedere al distacco delle utenze, 

è riconosciuta una riduzione pari a due terzi della tariffa complessiva. La richiesta di riduzione deve essere presentata 

contestualmente alla presentazione della dichiarazione di cui all’articolo 31 comma 1 lettera a). La riduzione verrà 

applicata dalla data di richiesta e cessa di operare alla data in cui ne vengono meno le condizioni di fruizione, anche 

in mancanza della relativa dichiarazione. Annualmente a consuntivo, perentoriamente entro il 31 gennaio dell’anno 

successivo, dovranno essere presentati tutti gli atti e documenti comprovanti l’effettivo inutilizzo delle utenze stesse, 

quali es. copia del consuntivo delle spese condominiali dalla quale si evinca che il consumo è stato pari a “0”, oppure 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà redatta da parte dell’Amministratore con le medesime indicazioni. La 

mancata presentazione della documentazione nei termini previsti necessaria alla verifica dei requisiti comporterà il 

recupero delle somme da parte dell’Ufficio. (allegare documentazione giustificativa) 

❑ Art. 27. Riduzioni per le utenze domestiche comma 3. La tariffa è applicata in misura ridotta di due terzi per una 

sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà 

o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di 

convenzione internazionale con l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia. (allegare 

documentazione giustificativa) 

❑ Art. 18. Occupanti le utenze domestiche comma 5. Per le unità abitative e loro pertinenze, di proprietà o 

possedute a titolo di usufrutto, uso o abitazione da soggetti già ivi anagraficamente residenti, tenute a disposizione 

dagli stessi dopo aver trasferito la residenza/domicilio in Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.) o istituti sanitari 

e non locate o comunque utilizzate a vario titolo, nel caso di presentazione di denuncia da parte dei contribuenti 

stessi con occupanti “zero”, supportata da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il numero degli occupanti è 

da intendersi “uno” , in mancanza di dichiarazione si assume il numero di “due” unità […].(allegare documentazione 

giustificativa) 

ESENZIONE 

❑ Art. 8. Esclusione per inidoneità a produrre rifiuti comma 1. a) Non sono soggetti al tributo i locali e le aree che 

non possono produrre rifiuti o che non comportano, secondo la comune esperienza, la produzione di rifiuti in misura 

apprezzabile per la loro natura o per il particolare uso cui sono stabilmente destinati, come a titolo esemplificativo: 

le unità immobiliari inutilizzabili adibite a civile abitazione prive di mobili e suppellettili e sprovviste di contratti 

attivi di fornitura dei servizi pubblici a rete (luce, gas, acqua, telefono). (allegare documentazione giustificativa) 

❑ Art. 8. Esclusione per inidoneità a produrre rifiuti comma 1. d) Non sono soggetti al tributo i locali e le aree che 

non possono produrre rifiuti o che non comportano, secondo la comune esperienza, la produzione di rifiuti in misura 

apprezzabile per la loro natura o per il particolare uso cui sono stabilmente destinati, come a titolo esemplificativo: 

le unità immobiliari per le quali sono stati rilasciati, anche in forma tacita, atti abilitativi (esempio SCIA o DIA) per 

restauro, risanamento conservativo o ristrutturazione edilizia, limitatamente al periodo dalla data di inizio lavori 

fino alla data di fine lavori. (allegare documentazione giustificativa) 

❑ Art. 8. Esclusione per inidoneità a produrre rifiuti comma 1. f) Non sono soggetti al tributo i locali e le aree che 

non possono produrre rifiuti o che non comportano, secondo la comune esperienza, la produzione di rifiuti in misura 

apprezzabile per la loro natura o per il particolare uso cui sono stabilmente destinati, come a titolo esemplificativo: 

le superfici coperte di utenze domestiche con altezza inferiore a 150 cm. (allegare documentazione giustificativa) 

 
 

Si rimanda al Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) disponibile sul sito del Comune di Arcore per il dettaglio delle condizioni e presupposti per l’ottenimento di 

Riduzioni o Esenzioni. 

Tutte le esenzioni e agevolazioni hanno validità dalla data di presentazione della dichiarazione. 

Solo nel caso di subentro per decesso, le esenzioni e agevolazioni hanno validità dalla data del decesso purché la dichiarazione sia presentata entro i termini di legge. 
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